
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 3600 吨铆钉生产线技改项目

建设单位（盖章）： 三门通顺铆钉有限公司

编制日期： 2023 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................6
[...]
质量标准。据 AERSCREEN计算结果，本次项目实施后厂区排放的各污染物短期

贡献浓度均无超标点，无须设置大气环境防护距离。

4.1.4 非正常工况排放情况

根据工程的分析，本项目最可能出现的非正常工况为废气处理装置出现故

障，导致污染物排放治理措施达不到应有的效率，造成废气事故污染。因此本次

环评处理设施发生故障，废气处理效率为 50%时的情形。企业非正常情况下的污

染源排放情况见表 4.1-13。

从表中数据可知，在非正常工况下，企业污染物的排放量将高于正常情况，

应加强废气处理设施的管理和维护工作，确保废气处理设施的长期稳定运行，防

止非正常情况的发生，并做好以下工作：严格按照与生产设备“同启同停”的原则

提升治理设施运行率。根据处理工艺要求，在处理设施达到正常运行条件后方可

启动生产设备，在生产设备停止、残留废气收集处理完毕后，方可停运处理设施。

出现污染治理设施故障时的非正常情况，应立即停产检修，待所有生产设备、环

保设施恢复正常后再投入生产，并如实填写非正常工况及污染治理设施异常情况

记录信息表，且上报当地生态环境部门；因安全等因素生产工艺设备不能停止或

不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。

表 4.1-13 废气污染物非正常排放源强及污染防治措施表

污染源
非正常工

况
污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）
非正常排放

量（kg/次）

单次持

续时间

发生频

次

冷镦废气
DA001

废气处理

设施发生

故障，处

理效率下

降 50%

非甲烷总烃 3.08 0.142 1h 1次年

冷镦废气

搓丝攻丝

废气
DA002

非甲烷总烃 3.46 0.090 1h 1次/年

渗碳热处

理废气
DA004

非甲烷总烃 1.98 0.041 1h 1次/年

渗碳热处

理废气
DA005

非甲烷总烃 1.98 0.041 1h 1次/年

4.2 废水

4.2.1 污染源强分析

本项目改扩建完成后，运营期用水主要包括高频淬火用水、蒸汽发生器用水



浙江东天虹环保工程有限公司 52

及生活用水，产生的废水主要为振动清洗废水、蒸汽发生器软水制备废水及排污

水和生活污水。

1、高频淬火用水

本项目高频淬火冷却水循环使用不外排，定期补充消耗量，不外排，用水量

约为 273.6t/a。

2、振动清洗废水

本项目采用蒸气发生器将水加热至 60℃左右用于振动清洗，此外清洗槽需投

加清洗剂以去除工件表面油污。

企业新增 2台振动研磨机，根据企业提供的资料，单台振动研磨机槽体容积

为 0.025m3，储水量按槽体容积的 50%计，则单台振动研磨机单次用水量为

0.0125t。槽内水 1天更换 25次，则项目振动清洗工序用水量为 187.5t/a，产污系

数取 0.8，废水产生量为 150t/a。

类比同类企业废水水质，主要污染物浓度分别为 CODCr400mg/L、SS300mg/L、

LAS15mg/L、总磷 15mg/L、石油类 50mg/L，则污染物产生量为 CODCr0.060t/a、

SS0.045t/a、LAS0.0023t/a、总磷 0.0023t/a、石油类 0.0075t/a。

3、软水制备废水

本项目振动清洗工序用水量为 187.5t/a，则项目蒸汽发生器加热纯水量为

187.5t/a，项目软水制备设备采用树脂交换方式，制备效率为 75%，软水制备废水

产生量为 62.5t/a，主要污染物产生浓度 CODCr为 30mg/L、SS为 10mg/L。

4、排污水

本项目采用 0.3t/h蒸汽发生器，参照《4430工业锅炉（热力生产和供应行业）

行业系数手册》工业废水（锅炉排污水）产污系数为 9.86吨/万立方米—原料，化学

需氧量为 790克/万立方米—原料。本次改扩建蒸气发生器天然气消耗量为 1.5万立方

米/年，则蒸气发生器排污水产生量为 14.79t/a，CODCr产生量为 0.0012t/a，则 CODCr

浓度为 81mg/L。类比同类项目，排污水 SS产生浓度为 100mg/L。

5、生活污水

本项目改扩建后员工 100人，且不设食堂，其中 30人在厂内住宿，70人不

在厂内住宿。住宿职工日常用水按每人每日 100L计，则生活污水用水量约为

900m3/a；不住宿职工日常用水按每人每日 50L 计，则生活污水用水量约为



浙江东天虹环保工程有限公司 53

1050m3/a。生活污水产污系数按 0.80计，生活污水排放量为 1560m3/a。生活污水

中主要污染物产生浓度CODCr为350mg/L，NH3-N为 35mg/L，动植物油为 15mg/L，

总磷为 4mg/L，产生量污染物 CODCr0.546t/a、NH3-N0.055t/a、动植物油 0.023t/a、

总磷 0.006t/a。

振动清洗废水经厂区隔油池处理后回用一段时间后与蒸汽发生器软水制备

废水和排污水由槽罐车运至岭口厂区废水处理站处理达标后纳管，最终经三门县

城市污水处理厂处理达标后排放；生活污水经化粪池处理后纳入市政管网，最终

经三门县城市污水处理厂处理达标后排放。项目废水产生及排放情况见表 4.2-1。

表 4.2-1 废水污染物源强核算表

产排污
环节

废水类
别

污染物
种类

污染物产生 污染物排放

产生废水
量（t/a）

产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

排放废水
量（t/a）

排放浓度
（mg/L） 排放量（t/a）

振动清
洗

振动清
洗废水

CODCr

150

400 0.060

运至岭口厂区污水处理站处理

SS 300 0.045

LAS 15 0.0023

总磷 5 0.0023

石油类 50 0.0075

软水制
备

软水制
备废水

CODCr
62.5

30 0.0019

SS 10 0.0006

蒸汽发
生器排
污

排污水
CODCr

14.79
81 0.0012

SS 100 0.0015

职工

生活

生活

污水

CODCr

1560

350 0.546 / / /

NH3-N 35 0.055 / / /

动植

物油
15 0.023 / / /

总磷 4 0.006 / / /

废水合计

CODCr

1787.29

/ 0.6091

1787.29

30 0.054

NH3-N / 0.055 1.5 0.003

SS / 0.0471 5 0.009

LAS / 0.0023 0.3 0.001

总磷 / 0.0083 0.3 0.001

石油

类
/ 0.0075 0.5 0.001

表 4.2-2 改扩建项目实施后坎头厂区主要水污染物排放量变化情况表

名称 现有项目排放量 以新带老削减量 改扩建后全厂排放量

CODCr 0.103t/a 0.103t/a 0.054t/a

NH3-N 0.005t/a 0.005t/a 0.003t/a

4.2.2 废水处理可行性分析



浙江东天虹环保工程有限公司 54

本项目振动清洗废水经厂区隔油池处理后与蒸汽发生器软水制备废水和排

污水回用一段时间后由槽罐车运至岭口厂区废水处理站，岭口厂区污水处理站

（处理工艺见图 4.2-1，处理能力为 100t/d）处理达标后纳管，最终经三门县城市

污水处理厂处理达标后排放。

反应沉

淀池

生化池

废酸、石

灰、PAM

二沉池

污泥
污泥池 隔膜泵 压滤机 外运

渗滤液返

回调节池
污泥

调节池

达标排放

标准排

污口

砂滤池
回用水

池
回调池

生产废水

图 4.2-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

生产废水排入废水调节池进行混合调匀，然后通过反应沉淀池加入废酸、石

灰、PAM生成沉淀，沉淀物排入污泥池进行压滤，废水经过厌氧池和好氧池进行

生化处理，再经过二沉池沉淀。物化反应完成后，在沉淀区域进行泥水分离，污

泥排入污泥池，上清液澄清后进入回调池，经调整 pH至 6～9后，部分经砂滤进

一步处理后回用，其余经标排口纳入市政管网。混凝沉淀池的污泥定期重力排放

入污泥池后，再由压滤机压滤脱水，滤液回流至集水池循环处理。脱水后的干污

泥打包后委托有固废处置资质的企业做无害化处理。

隔油池及岭口厂区污水处理设施各单元处理效率见下表。

表 4.2-3 振动清洗废水处理设施预处理效果表

序号 污染因子处理单元 CODCr SS LAS 总磷 石油类



浙江东天虹环保工程有限公司 55

1 清洗废水水质 mg/L 400 300 15 15 50

2 隔油池
去除效率% 40 50 0 0 70

出水水质mg/L 240 150 15 15 15

3
反应沉

淀池

去除效率% 40 40 50 60 0

出水水质mg/L 144 90 7.5 6 15

4 生化池
去除效率% 80 40 0 40 0

出水水质mg/L 28.8 54 7.5 3.6 15

5 二沉池
去除效率% 40 40 50 60 0

出水水质mg/L 17.3 32.4 3.8 1.44 15

6 纳管标准 mg/L 500 400 20 8 20

由上表可知，本项目振动清洗废水经厂区隔油池处理后，运至岭口厂区污水

处理站进行处理，处理工艺可使废水出水满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，可实现达标排放。由表 4.2-1可知，本项目蒸汽发生

器软水制备废水和排污水能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准，可实现达标排放。

由《三门通顺铆钉有限公司年产 300万套一次成型新能源汽车连接件项目（岭

口区块）环境影响报告表》可知，岭口厂区污水处理站设计处理规模为 100t/d，

该厂区废水产生量为 77.49t/d，剩余处理规模 22.5t/d。本项目生产废水产生量为

227.29t/a，折合为 0.8t/d，因此不会对岭口厂区污水处理站产生冲击。

4.2.3 环境影响和保护措施

废水污染物排放源强及污染防治措施见表 4.2-4；废水排放方式、排放去向及

排放规律见表 4.2-5；废水排放口基本情况及污染物排放执行标准表见表 4.2-6。



浙江东天虹环保工程有限公司 56

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-4 废水污染物排放源强及污染防治措施表

废水类别 污染物种类 排放去向
污染防治设施 排放口

类型及编号
执行排放标准

污染防治设施名称及工艺 是否为可行技术

生活污水 CODCr、NH3-N 三门县城市污水处理厂 / 是 DW001 GB8978-1996

振动清洗废水、蒸汽发生
器软水制备废水及排污水

CODCr、SS、LAS、
总磷、石油类

三门县城市污水处理厂
隔油+反应沉淀+生化+二

级沉淀
是 DW002 GB8978-1996

表 4.2-5 废水排放方式、排放去向及排放规律

废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律

振动清洗废水、蒸汽发生

器软水制备废水及排污

水

CODCr、SS、LAS、
总磷、石油类

间接排放 三门县城市污水处理厂 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

生活污水 CODCr、NH3-N 间接排放 三门县城市污水处理厂 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

表 4.2-6 废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表

排放口编

号

排放口

类型

排放口地理坐标

污染物

种类

污染物排放标准及其他按规定

商定的排放标准

排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
浓度限值
/(mg/L)

名称
污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

DW001

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放

121.276847 29.066243

CODCr
《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

500 间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

三门县

城市污

水处理

厂

CODCr 30

NH3-N 35 NH3-N 1.5

DW002

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放

121.302155 29.077889

CODCr

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

500
间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

三门县

城市污

水处理

厂

CODCr 30

SS 400 SS 5

LAS 20 LAS 0.3

总磷 8 总磷 0.3

石油类 20 石油类 0.5



浙江东天虹环保工程有限公司 57

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目振动清洗废水经厂区隔油池处理后与蒸汽发生器软化水制备废水及排

污水，运至岭口厂区污水处理站进行处理，处理工艺可使废水出水满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准，最终经三门县城市污水处理厂处理达标后

排放；生活污水经化粪池处理后纳入市政管网，最终经三门县城市污水处理厂处理

达标后排放。项目振动清洗废水、蒸汽发生器软化水制备废水及排污水和生活污水

纳入三门县沿海工业城污水处理厂集中处理达标后排放，不会对周边水体环境产生

不良影响，不会改变区域环境功能区要求。

4.2.4 污水处理厂可接纳性分析

三门县城市污水处理厂是省属规模最大的水务投资企业——浙江富春紫光环

保股份有限公司全资子公司，建设规模为 8万吨/日，一次规划、分期实施，设计

一期工程（2万 m3/d）、二期工程（2万 m3/d）、三期工程（4万 m3/d），占地面

积为 70亩。一期建设内容包括 2万吨/日污水处理厂、厂前提升泵站和配套污水收

集管网，工程服务范围为县城老城区、西区、大湖塘新区和枫坑园区。厂址位于县

城园里村江边山西面，距县城约 10千米，占地 4.7公顷，采用改良式 SBR工艺，